~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.929/2022

Declara Patrimônio Cultural e Gastronômico do
Município de Imperatriz a "Panelada e o Sarapatel".

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1° - Esta Lei tem como objetivo reconhecer a importância dos pratos típicos: a

Panelada e o sarapatel, como símbolos e formas de expressões cultural e gastronômica do

Município de Imperatriz.

Art. 2° - Ficam declarados como Patrimônio Cultural e Gastronômico do Município

de Imperatriz a Panelada e o Sarapatel.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTAD NHÃO,
EM 15 DE AGOSTO DE 2022, 170.0 ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERAT

\

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RA 1:
Prefeito Municipal

1f OS

t:~ IAUU UU MAHANHAU

. /
Í

IMPERATRIZ - MA
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

lnstuido pela Lei Ordinária 1.857/2021

Sexta, 26 de êRSstº de 2822 1 ANO; 2 1 Nº i59 1 iSSN 2754·221°
Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .... .. ........ ........ .. ............... ............................ ...... ...... ..................... 2
LEI ...................................... ...................... ......... ........ .. .............. ........ ........ ...... .. .................... ............... 2

LEI ORDINÁ.R.IA. Nº 1.929/2022 ........................................................................................................... 2
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDES ........................... ...... ............... ...... 2

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ..... .......... .. ........................................ ....... .... .. ......... ....... .. .. ... .... 2
ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 12/2019-SEDES .......... 2

SECRETARIA DE PLANEJAlVIENTO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA -
SE.F AZG·O ......... ..... .. ..................................... ........... ... ..... .... ...... .. ........ .. ..... ............... ... .. ........... ........... .. 3

EDITAL .... ... ................................ ..................... .. ............. .. .................. .... ............... .. ............................ 3
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA ADMlNJSTRATIV A REFERENTE A DltBITOS

TRIBUTÁRIC)S MUNICIPAIS .. ..... ..... .......................................................................................... ..... .. 3
ATA DE REUNIÃO .............................................................................................................................. 4

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA O PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA

(LD<)) 2023 ........... ... ....... ..... ......................... ............... .. .................... ..... ....... .................. ....... ... ....... .. 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SElVlED ... ...... ................ ... .. ... ......... ............. ...... .. 4

A VISO EXTRA TO DE TERMO ADITIVO ..... ..... ... ............................ .. ....... ......................... .............. 4
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2021 - SEM.IW ...................................... ....... ....... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS .... ..... .. ........ .. ............................ ............ ..... ....... 4
EXTRA TO DE CONTRA TO ................. ..................... .... ..... ........ ...... ................... ............. ................... 4

EXTRA TO DO CONTRA TO Nº 138/2022 ............................... ...... ...... .... ....................................... ....... 4

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 5
'EX'fRATO DE CONTRATO ........ ....................... ... .... ..... ..... .... ...... ...................................................... 5

EXTRATO DE CONTRA TO ....... ........... .. ......... .. .................. ........... ... ....... .................. ........................ 5

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 1/6

1 l
1M:ERATR1z A Sexta, 26 de Agosto de 2022 ANO: 2 1 Nº 350

í'·- .....,.,. _ __ D_IA_R1_0_0F_IC_IA_L_EL_ET_R0_N_1c_o ___________ 1s_s_N_21_6_4_-_2_24_o_

GABINETE DO PREFEITO - GAP

LEI

LEI ORDINÁRIA Nº 1.929/2022

Declara Patrimônio Cultural e Gastronômico do Município

de Imperatriz a "Panelada e o Sarapatel". Art. 1 ° - Esta Lei

tem como objetivo reconhecer a importância dos pratos

típicos: a Panelada e o sarapatel, como símbolos e formas

de expressões cultural e gastronômica do Município de

Imperatriz. A1t. 2° - Ficam declarados como Patrimônio

Cultural e Gastronômico do Município de Imperatriz a

Panelada e o Sarapatel. Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE

AGOSTO DE 2022, 170.º ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS Prefeito Municipal
Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: xot5vdlyta920220826 l 00826

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 12/2019-SEDES

ERRATA: No Extrato do Terceiro Termo Aditivo do

Contrato Nº 12/2019-SEDES, Referência: Processo

Administrativo nº 02.06.00.061/2022 - SEDES, Publicado

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Imperatriz

-MA ,na página 03 , com edição nº 265, em 29 de abril de

2022, ONDE SE LÊ: Prorrogação do prazo de vigência do

contrato de 28/02/2022 à 23/02/2022. LEIA-SE:

Prorrogação do prazo de vigência: 28/02/2022 a 23/02/2023

;e ainda ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 49.963,44 (Quarenta e

nove mil novecentos e sessenta e três reais e quarenta

centavos), LEIA- SE:VALOR: R$ 49 .963,44 (Quarenta e

Nove Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta

e Quatro Centavos) Divina Leide Pereira Brito. Secretária

de Desenvolvimento Social. 26 de agosto de 2022.
Publicado por: EDUARDO PESSOA DE SOUSA

Código identificador: e ljab3ccga20220826080824

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Pág

1 !
IMPERATRIZ

DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO
Sexta, 26 de Agosto de 2022 ANO: 2 1 Nº 350

ISSN 2764-2240

SECRETARIA DE PLA~EJAME~TO, FAZEI\DA E GESTÃO ORÇAME~TARIA -SEFAZGO

EDITAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA REFERENTE A DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

MUNICIPAIS

CONSIDERANDO a impossibilidade de proceder à notificação pessoal do sujeito passivo;

A PREFEITURA MUNICíl'AL DE IMPERATRIZ- MA, por meio da SEFAZGO. Secretaria de Fazenda Planejamento e Gestão Orçamentária, NOTIFICA os contri buintes
relacionados no ANEXO l deste edi tal, nos termos do art. 578, inciso VIII , alínea "e" da Lei Complementar 001/2003, CTM - Código Tributàrio Municipal, para comparecerem
a este Órgão loca li zado à rua, Godofredo Viana, 732, no prazo improrrogável de 30 dias contados da data desta pub licação, a fim de regularizarem as referidas pendências.

lmpcratriz, 26 de agosto de 2022

Josafan Bonfim Moraes Rego Junior

Secretário Municipal de Planejamento Fazenda e Gestão Orçamentária

EDITAI DE NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA

REFERENTE A DÉBITOS TRTBJJTÁRTOS MJJNTCTPATS

ANEXO!

CONTRIB UINTE CPF DATA TRIBUTO SITUAÇÃO

FRANCISCO BATISTA FILHO 008.900.223-72 23/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

PAULO SERGIO RODRJGUES DA SlL V A 008.900.223-72 23/08/2022 lPTU N. LOCALIZADO

ARMANDO TEIXE IRA DE RESENDE 177.3 16.3 12-49 23/08/2022 IPTU N. LOCALICADO

ANTONIO DA SILVA MENEZES 216.403.513-53 23/08/2022 TPTU N. LOCALIZADO

FRANCISCO ANTONIO A. DOS SANTOS 606. 966. 793-02 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

HEL IO JOSE DE SOUZA O 10.5 14.586-68 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

MARIA RIVA PEREIRA 141.986.574-9 1 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

JOÃO BATISTA DE PAIVA 431.445.518-72 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

FERNANDO JOSE MAC SARNEY 901.913.408-63 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

ORMINDA LUCIA SANG. DA SILVA 218.363.966-00 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADA

LIGlA SAAD 29 1.258.633-04 18/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

GUMECINDO LEANDRO DA SILVA 003. 158.343-1 5 18/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

EV ANDO VlANA OE ARAUJO 344.9 18.803-87 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

DOMlNGOS COELHO DE SOUSA 232.58 1.873-04 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

VALDEMAR DE SOUSA LIMA 022.033. 163-49 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

MANOEL NUNES BARBOSA 044.717.093-72 22/08/2022 IPTU N. LOCALIZADO

imperatriz, 26 de agosto de 2022

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/6

1 l
1M:ERATR12

A Sexta, 26 de Agosto de 2022 ANO: 2 1 Nº 350 .
,- - __ D_IA_R1_0_0F_IC_IA_L _EL_ET_RO_N_1c_o ___________ 1s_s_N_21_6_4_-_2_24_o_

Josafan Bonfim Moraes Rego Junior

Secretário Municipal de Planejamento Fazenda e Gestão Orçamentária

Publicado por: JEISON MINEIRO
Código identificador: $q5q.P JJA9GE

ATA DE REUNIÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA O PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO) 2023.

Aos vinte e quatro de agosto de dois mil e vinte e dois, às nove horas, deu-se início à Audiência Pública a para apresentação do

projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) 2023. A audiência foi iniciada pela Secretária adjunta de Gestão

Orçamentária, Heritany Brasil Reis que cumprimentou a todos, apresentou a equipe do setor do Órgão Central de Planejamento

orçamentário, agradeceu pela presença e explanou sobre a importância da audiência pública como instrumento de transparência

e que fomenta a participação popular nos processos orçamentários, baseados na lei de Responsabilidade Fiscal, art. 48 .

Heritany apresentou ainda o rito da apresentação da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o ano de 2023, bem como a

fonna das manifestações. Após isso, passou a palavra à Clara Weinna que iniciou a apresentação do projeto de lei demonstrado

a base legal da LDO. Cumprimentando a todos, Clara Weinna iniciou sua apresentação explicando o que é a LDO e

exemplificou os anexos que compõem o projeto de lei, seus fundamentos legais, que são baseados na Constituição Federal, art.

1695, Lei 101/2000 art. 48 § único, inciso I e Lei Orgânica do Município. Explanou sobre a relação da LDO com a Lei de

Responsabilidade Fiscal, em relação ao equilíbrio para uma boa gestão e sobre as Metas Físicas e Riscos Fiscais. Em seguida

exemplificou a ligação entre PPA, LDO e LOA, como instrumentos de Planejamento. Clara então deu continuidade a

apresentação demonstrando os valores das receitas e despesas para o exercício de 2023 , apresentou os anexos de Riscos Fiscais

e Providências. Após a explanação dos valores, foi aberto espaço para manifestações por parte dos espectadores para que

pudessem tirar dúvidas ou dar sugestões. Lívia, do Conselho Regional de Enfermagem perguntou a respeito da aprovação da

Lei do piso de enfermagem e como ele será inserido no Orçamento para 2023 . Heritany respondeu que essa é uma preocupação

de todo o país e que existe a reserva de contingência justamente para resguardar situações dessa natureza e arcar com as

despesas emergenciais e que será analisado a melhor forma de inserir essa questão no orçamento. Logo após as manifestações,

Heritany encerrou a audiência, agradecendo a todos, nada havendo para o momento, foi lavrada a presente ata.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEl\lED

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº

71/2021 - SEMED

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº

71 /2021-SEMED, firmado com a Empresa: ALUANCE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF n.º

31 .962.032/0001-00. Objeto; O presente Termo Aditivo

tem por objeto prorrogar o Contrato nº 71/2021-SEMED,

pelo período de 17/08/2022 até 17/08/2023 , com motivação

no Processo Administrativo nº 02 .08.00.114/2022-SEMED,

e em conformidade com o CONCORRÊNCIA PÚBLICA

nº 004/2021 - CPL. Signatários: pelo Contratante, José

Publicado por: JE!SON MlNE!RO

Código identificador: zk89ti4gjfe20220826100838

Antônio Silva Pereira e pelo (a) Contratado (a) PAULO

ADEAN NUNES JUNIOR.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: jh3kneumktu20220826 l 20800

SECRETARIA MU'.'IICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRA TO DO CONTRA TO Nº 138/2022

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde de Imperatri z. CONTRATADO:

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS L TDA.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022.

Processo Nº 02.19.00.4343/2021-SEMUS. CONTRATO

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Pá

1
. 11MPERATR1z Sexta, 26 de Agosto de 2022 ANO: 2 1 Nº 350
.--__ D_IA_RI_O_OF_IC_IA_L _EL_ET_Rô_N_IC_O ___________ ._ss_N_2_7_64_-_2_24_o_

Nº 138/2022. OBJETO: Aquisição de vídeo cirurgia para

atender as necessidades do centro cirúrgico do Hospital

Municipal de lmperatriz-HMI. VIGÊNCIA: Este contrato

vigorará da data de sua assinatura até 31 de dezembro do

exercício financeiro em que for formalizado. DATA DE

ASSINATURA: 25/08/2022. VALOR GLOBAL:

R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais).

Ordenador de Despesas/SEMUS -ALCEMIR DA

CONCEIÇÃO COSTA

Publicado por: CAMILLLA CIRQUEIRA TELES

Código identificador: i9jhjwzg4pr20220826120828

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 033/2022-SINFRA, firmado em 24

de Agosto de 2022, com a empresa MARAUTO

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES BIRELI.

OBJETO: Execução de serviços de infraestrutura urbana no

mumc1p10 de Imperatriz-MA. MODALIDADE:

Concorrência Pública nº 003/2022- CPL; Ata de Registro

de Preços nº 013/2022-SRP. REFERÊNCIA: Processo

Administrativo nº 02.10.00.010/2022-SINFRA.

VIGÊNCIA: 24/08/2022 a 24/08/2023. VALOR: R$

7.145.983,41 (Sete milhões cento e quarenta e cinco mil

novecentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos) .

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 O - Secretaria Municipal

de Infraestrutura e Serviços Públicos. AÇÃO:

-------15.0060.4377.0000 - Pavimentação de Vias Urbanas;

NATUREZA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica. FICHA: 824. FONTE DE RECURSOS:

15 - Tesouro Municipal. DATA DE ASSINATURA:

24/08/2022 . SIGNATÁRIOS: pelo Contratante: FÁBIO

HERNANDEZ DE OLIVEIRA SOUSA. Secretário de

Infraestrutura e Serviços Públicos RG nº. 000096570898-5

SSP/MA e CPF/MF nº. 632605653-53 e pelo Contratado:

JHON ANDSON DE ARAÚJO SILVA. RG nº.

01215171366 e CPF/MF nº. 632 .859.163-20. Imperatriz­
MA. 24 de Agosto de 2022.

Publicado por: W ALL YSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: hteuairg4fu20220826100827

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 034/2022-SINFRA, firmado em 24

de Agosto de 2022, com a empresa DUARTE

DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃOES EIRELI.

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo do tipo

construção, hidrossanitários, elétricos e ferramentas

destinadas a atender às necessidades da Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Públicos. MODALIDADE:

Pregão Eletrônico nº 011/2021- CPL. ARP nº

028-D/2021-CPL;REFERÊNCIA: Processo Administrativo

nº 02.10.00.003/2021-SINFRA. VIGÊNCIA: 24/08/2022 a

31/12/2022. VALOR: R$ 310.320,00 (Trezentos e dez mil

trezentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

l O - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos. AÇÃO: 15.122.0054.2158.0000 - Manutenção

das Atividades e Projetos da Secretaria. NATUREZA:

3.3.90.30.00-Material de Consumo. FICHA: 797. FONTE

DE RECURSOS: 15.00 - Tesouro Municipal. DATA DE

ASSINATURA: 24/08/2022. SIGNATÁRIOS: pelo

Contratante: Fábio Hemandez de Oliveira Sousa. Secretário

de Infraestrutura e Serviços Públicos RG nº.

000096570898-5 SSP/MA e CPF/MF nº. 632605653-53 e

pelo Contratado: Edinaldo Pinheiro Duarte, RG: 1460135,

CPF/ME nº.272.7I3 .148-81. Imperatriz - MA. 24 de

Agosto de 2022.

Publicado por: W ALL YSON RODRIG UES FERREIRA

Código identificador: dfq3bppxltk20220826100801

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 5/6

l.-·--__ l_'M_P_E_R-AT_R_lz ______ s_e_x_tª_,_2_6_d_e_A_g_o_st_o_d_e_2_0_2_2_A_N_º_=_2_1_N_º_3_s_o_ , DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERA TRIZ - MA

, A

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201 , Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DA VI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov .br

MlJNICIPIQ DE IMPERA ~C:a!~~=~ =lmperatriz/OU=AC SOLUTI

TRIZ:06158455000116 ~~~0~14483 179000 190/0U=Certificado

Digital/OU=Certificado PJ Al/CN=MUNJCJPIO
DE IMPERATRlZ:06158455000 116
Data:26.08 .2022 23 :07

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade jurídica e íntegridade.